E--  011
, , , • , , v' , CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA ›; ,

..,
ESTADO DE SÃO PAULO 1 ' i

Wpik

,
1  IRIA • 	 „,

, , 	 . 2-1■■-

ATA DA 46a (QUADRAGÉSIMA SEXTA) SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA
NO DIA 4 DE AGOSTO DE 2016.

Às 9h30 do dia .4 de agosto de 2016 o Senhor Presidente deste

Legislativo, EDIL JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ, dá início à 46a

(quadragésima sexta) Sessão Ordinária do Ano de 2016. Em seguida o

Senhor, Presidente solicita que o EDIL JOSÉ APOLO DA SILVA, faça a

leitura bíblica, de acordo com a Resolução n° 247, de 03.03.1998. Logo,

o Presidente convida a todos para que em pé, acompanhem a

execução do Hino Nacional, de acordo com a Resolução n.° 351, de

08.04.2010. Em seguida, o Presidente põe em discussão a ata da 45a

Sessão Ordinária realizada no dia 2 de agosto de 2016. O EDIL JOSÉ

APOLO DA SILVA, solicita a dispensa da leitura da Ata. EXTERNO
PROTOCOLO N° 2491 a 2503/2016: OFÍCIOS da Prefeitura Municipal de
Sorocaba, encaminhando respostas aos Requerimentos n° 713, 1344, 1542,
1619, 1636, 1572, 1322, 1597, 1615, 1576, 1629, 1573, 1622 e 1544/2016, de
autoria de Edis desta Casa. PROTOCOLO N° 2504 e 2505/2016: OFÍCIOS
das Entidades AEBVB e CEFAS, encaminhando prestação de contas 	1 A,/,
referente o mês de junho/2016. PROTOCOLO N° 2506/2016: OFÍCIO da
Secretaria Municipal de Mobilidade, Desenvolvimento Urbano e Obras,
encaminhando cópia de inteiro teor do Processo n° 20.567/2016, que traia
sobre o pedido de aprovação de projeto do Loteamento denominado "Villa
América Sorocaba". PROTOCOLO N° 2507/2016: ACÓRDÃO do Tribunal
de Justiça do Estado de São Paulo, que trata da Ação Direta de 	 '

Inconstitucionalidade n° 2184227-72.2015.8.26.0000, sobre o Artigo 54 da Lei
Municipal n° 11.036, de autoria do Executivo, que Estima a receita e fixa a
despesa do Município de Sorocaba para o exercício de 2015, acrescido pela
emenda parlamentar n° 123, que destinou o montante de R$ 800.000,00
(oitocentos mil reais) para a construção de unidade de resgate do Corpo de
Bombeiros na Zona Norte da Cidade de Sorocaba. PROTOCOLO N°
2508/2016:. OFÍCIO do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo,
manifestando-se a respeito do TC-1205/009/08, que trata do exame da
Concorrência n° 005/07 e do Contrato n° 24/SCL/08, firmado entre o
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sorocaba - SAEES Sorocaba e a

4S
1/8

Este impresso f0 confeccionado
com papel 100% reciclado

empresa CONSBEM Construções e Comércio Ltda, objetivando a execução

das obras de implantação do Sistema Produtor de Água Tratada do Vitória

Régia. PROJETO DE LEI  Projeto de Lei n° 195/2016,  do Edil Fernando

Alves Lisboa Dini, dá nova redação ao art. 1° da Lei n° 10.864, de 9 de junho

de 2014 e dá outras providências. (Sobre denominação de "AFFONSO

CELSO DIAS" a uma via pública de nossa cidade) PROJETOS DE
DECRETO LEGISLATIVO  Projeto de Decreto Legislativo n° 63/2016,  do

Edil Luis Santos Pereira Filho, dispõe sobre a concessão de Título de

Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo "PASTOR JAILSON ANDRADE DOS

SANTOS". Projeto de Decreto Legislativo n° 6412016,  do Edil Waldomiro

Raimundo de Freitas, dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão

Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor "MAURÍCIO GOMES FERREIRA".

Projeto de Decreto Legislativo n° 65/2016, do Edil José Francisco Martinez,

dispõe sobre a concessão de Medalha "Ana Abelha" Mulher Empreendedora

à Ilustríssima Senhora VALQUIRIA ANDRÉIA SALINAS GOULART. Os
Projetos foram enviados à Secretaria Jurídica  Terminada a Leitura do \, 	i

Expediente Externo passa-se à leitura das Indicações: 1-0444/2016, do .

Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal,

providências visando fornecer microscópio para o laboratório da Escola

Técnica "Fernando Prestes". 	1-0445/2016, do Edil Jessé Loures de Moraes,

solicitando 	do 	Exmo. 	Sr. 	Prefeito 	Municipal, 	providências 	visando

implantar placa de embarque e desembarque para atender vans escolares,

em frente ao n° 108 da rua José Tótora, no Central Parque. O EDIL JOSÉ

APOLO DA SILVA, solicitou a dispensa da leitura das Indicações. Em

seguida, passa-se à votação dos seguintes Requerimentos, que foram

aprovados em bloco a pedido do EDIL RODRIGO MAGANHATO: Req. Verbal

do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com a Sra. Maria

Aparecida da Costa, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do

Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com o Casal Sr. Erick

Almeida Silva e Sra. Kátia Alves Bonadio Almeida, pela apresentação à

Deus de seu filho Antony Bonadio Almeida no dia 31 de julho de 2016. Req.

Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com a Sra. .

Maria Cristina Barros dos Santos, pela passagem de sua data natalícia. Req.

Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com o Sr. Alex

2/8

012
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

Sandro Kurosaki da Silva, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal

do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com a Sra. Maria Alice

Rando, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo

Maganhato, voto de congratulações com a Sra. Sonia Aparecida Maria de

Campos, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo

Maganhato, voto de congratulações com a Sra. Ana Maria Mendonça de

Souza, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo

Maganhato, voto de congratulações com o Sr. José Carlos Soares, pela

passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato,

voto de congratulações com o Obreiro Silvio Anderson de Oliveira, pela

passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato,

voto de congratulações com o Sr. Roberto da Silva, pela passagem de sua

data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de

congratulações com o Sr. Cantidiano Manoel da Silva, pela passagem de sua

data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de

congratulações com o Obreiro Evandro de Oliveira Santos, pela passagem

de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de

congratulações com a Obreira Patrícia de Andrade B. F. Costa, pela

passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Francisco Carlos

Silveira Leite, voto de congratulações com o Médico Dr. Lauro Martins

Júnior, pela dedicação incondicional à prática da medicina, atenção e

carinho com que trata seus pacientes. Req. Verbal do Edil Francisco Carlos

Silveira Leite, voto de congratulações com o Médico Dr. Alessandro de

Campos Rodrigues, pela dedicação incondicional à prática da medicina,

atenção e carinho com que trata seus pacientes. Req. Verbal do Edil Valdecir

Moreira da Silva, voto de congratulações com Ricardo Augusto de

Camargo, pelo excelente trabalho social desenvolvido há 5 anos

ministrando gratuitamente aulas de Jiu-Jitsu. Req. Verbal do Edil José

Francisco Martinez, voto de congratulações com o Assessor Parlamentar

desta Casa de Leis Fábio Soares de Campos, pela passagem de sua data

natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de

corigratulações com Vanessa Dini, pela passagem de sua data natalícia. Req.

Verbal do Edil Antonio Carlos Silvano, voto de congratulações com o- Sr.

Marcelo José da Silva, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do

3/8 	 te el
Este impresso foi confeccionado

com papel 100% reciclado

Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Dano Dorta,

pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves

Lisboa Dini, voto de congratulações com Roberto Lorenzetti, pela passagem

de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Mário Marte Marinho Júnior, voto

de profundo pesar pelo falecimento da Sra. Ilca Aparecida Barros Valinoto,

ocorrido no dia 21 de julho de 2016. Req. Verbal do Edil Mário Marte

Marinho Júnior, voto de profundo pesar pelo falecimento do Sr. José Luiz

Alcoléa, ocorrido no dia 22 de julho de 2016. Req. Verbal do Edil Mário

Marte Marinho Júnior, voto de profundo pesar pelo falecimento da Sra.

Isabel Cristina Piaia, ocorrido no dia 23 de julho de 2016. Req. Verbal do

Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com a Empresa

Corte e Cia, em nome de seu proprietário Zé Menino, pelos 33 anos de

existência, comemorados no dia 3 de agosto de 2016. Req. Verbal do Edil

José Francisco Martinez, voto de congratulações com o Locutor de Rádio

Ipanema FM Sr. Alexandre Moreto, pela passagem de sua data natalícia.

Req. Verbal do Edil Antonio Carlos Silvano, voto de congratulações com a

Sra. Elisabeth Demarchi, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal

do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com a Sra. Cleidy

Bezerra, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Valdecir

Moreira da Silva, voto de congratulações com Giovana Mazaro, pelo

excelente trabalho social desenvolvido há 5 anos ministrando gratuitamente

aulas de Jiu-Jitsu. R-1642/2016, do Edil Luis Santos Pereira Filho,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de

instalar placas de identificação nas avenidas compreendidas como rodovias,

tendo em vista a nova legislação de trânsito para uso de farol baixo.

Destaque R-1692/2016, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, solicitando do

Sr. Prefeito Municipal informações sobre a limpeza e manutenção do Parque

dos Espanhóis, na Vila Assis. R-1693/2016, do Edil Fernando Alves Lisboa

Dini, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre infiltração de

água nas casas da rua Uruguai. R-1694/2016, do Edil Jessé Loures de

Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a

sinalização de solo em frente à escola municipal Dr. Hélio Rosa Baldi,

localizada na rua Tarcizo Geraldo Dano. R-1695/2016, do Edil Jessé Loures

de Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a

4/8

013
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

remoção de uma árvore localizada em frente ao n° 399 da rua Agenor Leme

dos Santos. R-1696/2016, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, solicitando

do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a manutenção da ciclofaixa da

avenida Dr. Armando Pannunzio. R-1697/2016, do Edil Mário Marte

Marinho Júnior, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre

processo de licitação destinado à prestação de serviços de consultoria e

assessoria técnica especializada nas áreas econômica e financeira para

elaboração de projeto e assessoria na contratação de operação de crédito no

âmbito do Programa de Modernização Tributária e da Gestão dos Setores

Sociais - PMAT. R-1698/2016, do Edil Mário Marte Marinho Júnior,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre processo de

licitação destinado à contratação de empresa para desenvolver e gerenciar

oficinas nas unidades de CRAS - Centro de Referência de Assistência Social.

R-1699/2016, do Edil Mário Marte Marinho Júnior, solicitando do Sr.

Prefeito Municipal informações sobre processo de licitação destinado à

contratação 	de 	empresa 	especializada 	para 	implantação 	do 	Parque

Municipal Yves Ota. R-1700/2016, do Edil Mário Marte Marinho Júnior,

voto de congratulações à Unimed Sorocaba, pelo 100 0  transplante de medula

óssea em Sorocaba. R-1701/2016, do Edil Mário Marte Marinho Júnior, voto

de congratulações com o jornalista Maurício de Luca pela passagem de sua

data natalícia, comemorada em 20 de julho. R-1702/2016, do Edil Jessé

Loures de Moraes, alteração da data da Sessão Solene para entrega de Título 	 (..,

de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor Paulo Tescaro Júnior, para o

dia 09 de setembro, às 19h00. R-1703/2016, do Edil Jessé Loures de Moraes,

voto de congratulações aos diretores da empresa Notifica Educacional, pelo

trabalho desenvolvido. R-1704/2016, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre contêineres. R-

1705/2016, do Edil Fernando AWes Lisboa Dini, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre a segurança e manutenção do cemitério da  ,

Saudade, localizado na praça Pedro de Toledo. R-1706/2016, do Edil

Fernando 	Alves 	Lisboa 	Dini, 	solicitando 	do 	Sr. 	Prefeito 	Municipal

informações sobre a área conhecida como barreiro, localizada na Vila Assis.

R-1707/2016, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Sr.

Prefeito Municipal informações sobre obras na rua Cláudio Furquim. R-
411k

5/8 	 II IP
Este impresso foi confeccionado

com papel 100% reciclado

1708/2016, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre a implantação de redutor de velocidade na rua

Célio Moraes Lobo. R-1709/2016, do Edil Luis Santos Pereira Filho,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de

realizar a pavimentação asfáltica na esquina das ruas Gersoni Oliveira

Santos e Hércules Franceschini. R-1710/2016, do Edil Iziclio de Brito •

Correia, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a redução

do horário de atendimento nas unidades de saúde. R-1711/2016, do Edil

Gervino Cláudio Gonçalves, solicitando do Sr. Prefeito Municipal

informações sobre a possibilidade de implantar um playground na praça

Danielle Ferreira Apolinário. R-1712/2016, do Edil José Francisco Martinez,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o recapeamento da

rua Major Herminio de Souza Valle. R-1713/2016, do Edil José Francisco

Martinez, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a

implantação de equipamentos de infraestrutura em uma área pública'

localizada na rua João Batista Machado. R-1714/2016, do Edil José Francisco

Martinez, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a

implantação de iluminação pública na avenida Liberdade. R-1715/2016, do

Edil Irineu Donizeti de Toledo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal

informações sobre a possibilidade de realizar reforço na sinalização de solo

e vertical no cruzamento da rua José Luiz Flaquer com a avenida •

Independência. R-1716/2016, do Edil Irineu Donizeti de Toledo, solicitando

do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de implantar

uma faixa de travessia de pedestre próxima ao n° 592 da rua Miranda

Azevedo. R-1717/2016, do Edil José Francisco Martinez, solicitando do Sr.

Prefeito Municipal informações sobre o processo de encerramento do aterro

sanitário. R-1718/2016, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do  1:
Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de limpar uma

área pública localizada em frente à praça Elvira de Souza Oliveira, na rua

Augusto Vermelho Marques. R-1719/2016, do Edil Wanderley Diogo de

Melo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a

possibilidade de implantar calçadas na rua Augusto Vermelho Marques. R-

1720/2016, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre a possibilidade de alargar o córrego localizado

6/8

014
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÁ() PAULO

na rua Joaquim Gonçalves Gomide. R-1721/2016, do Edil Wanderley Diogo

de Melo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a

possibilidade de instalar contêineres na Vila Jardini. R-1722/2016, do Edil

Antonio Carlos Silvano, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações

sobre o recapeamento da rua João Martini Filho. R-1723/2016, do Edil

Antonio Carlos Silvano, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações

sobre o recapeamento da rua Tuffy Abussamra. O Primeiro Expediente
encerra-se às 10H15. Todos os Edis estavam presentes. Havendo
quorum, inicia-se a Ordem do Dia: MATÉRIA DE REDAÇÃO FINAL
DISCUSSÃO ÚNICA  1 - Parecer da Comissão de Redação ao Projeto de Lei
n° 133/2016,  do Edil José Antonio Caldini Crespo, dispõe sobre a destinação

preferencial de todos os assentos dos veículos de transporte coletivo urbano

e dá outras providências. Aprovado  2 - Parecer da Comissão de Redação ao  _

Projeto de Lei n° 135/2016,  do Edil Wanderley Diogo de Melo, determina

que os postes que dão sustentação às redes aéreas de distribuição de energia ,

elétrica sejam retirados da frente das garagens e colocados nas divisas dos 	"

lotes de terreno e casas na área urbana. Aprovado  3 - Parecer da Comissão de 	' ,

Redação ao Projeto de Lei n° 161/2016,  do Edil Francisco Moko Yabiku, 	I
dispõe sobre a instituição da Campanha Municipal de Prevenção ao

Suicídio "Setembro Amarelo" e dá outras providências. Aprovado

DISCUSSÃO  1 - Projeto de Lei n° 46/2016,  do Edil Jessé Loures de Moraes, ( j
institui a Semana de Conscientização, Prevenção e Combate à Verminose no  I
Município de Sorocaba e dá outras providências. Aprovado o Projeto de Lei

bem como a Emenda n° 1 / Comissão de Redação  2 - Projeto de Lei n° 132/2016,
do Sr. Prefeito Municipal, dispõe sobre critérios para prevenção e proteção

contra incêndios e emergências e dá outras providências. Prejudicado  3 -

Projeto de Lei n° 168/2016,  do Sr. Prefeito Municipal, altera a redação da

alínea "a" do art. 3° da Lei n° 11.232, de 10 de dezembro de 2015, que dispõe

sobre desafetação de bem imóvel e autoriza sua permuta e dá outras

providências. (Mitra Arquidiocesana) Aprovado  4 - Projeto de Lei n° 	I
169/2016,  do Sr. Prefeito Municipal, autoriza a Prefeitura Municipal de

Sorocaba a desafetar área de terra, destinada à promoção da regularização

fundiária, e dá outras providências. (Núcleo Habitacional Jardim Nova

Esperança II) Aprovado  5 - Projeto de Lei n° 171/2016,  do Sr. Prefeito

7/8 	 te,
Este impresso foi confeccionado

com papel 100% reciclado

Municipal, autoriza o Poder Executivo a contratar financiamento com a

Caixa Econômica Federal - CAIXA, a oferecer garantias, e dá outras

providências. (Financiamento das obras do Sistema. de Abastecimento de

Água da Zona Norte) Prejudicado  1' DISCUSSÃO  1 - Projeto de Lei n°
101/2015,  do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, dispõe sobre a instituição

do Plano Municipal para Erradicação do Trabalho Escravo. Enviado ao
Executivo para manifestação a pedido do Autor  2 - Projeto de Lei n° 127/2016,  do

Edil Rodrigo Maganhato, institui a "Política de Estímulo à Adoção de

Animais de Rua" e- dá outras providências. Enviado ao Executivo para
manifestação a pedido do Autor  Às 12H15 o Senhor Secretário realiza a
chamada para o Segundo Expediente, o qual foi utilizado pelos
Senhores Vereadores. Não havendo mais tempo, encerra-se a Sessão.
Levanta-se a Sessão às 13H.

PRESIDENTE: JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ

10 VICE-PRESIDENTE: GERVINO CLÁUDIO

20 VICE-PRESIDENTE: JOSÉ APOLO DA SIL'

3° VICE-PRESIDENTE: RODRIGO MAGANFI,

1°  SECRETÁRIO: LUIS SANTOS PEREIRA FII

2° SECRETÁRIO: MAURÍCIO RODRIGUES Di

3° SECRETÁRIO: JESSÉ LOURES DE MORAE:

Pedro A.

8/8